Quid pater ille familiæ, qui Deum representat, conuentionem fecit cum vinitoribus ex denario duro, ac sero venientibus promittit quod iustum sum dabo vobis. Ergone illicitum illuc respicere, quod licite nobis proponitur? Imo quod ipse etiam Deus nobis proponit? Scandalum esset & tentatio, inuitari aliquem salario quod sperare non debet; quod licite promittitur, venditur, aut donatur; licite desideratur,

D. August. emitur, accipitur. *Quae honeste emuntur, non illicite veni-
to. tract. in duntur,* inquit S. Augustinus: & contra. Tertio, quia *Ioan. post i-* hæc omnium etiam bonorum & perfectorum inclinatio est.

D. August. lib. 13. de Trinit. cap. 4.] *Cape sed reti-
nendaq; beatitudinis voluntas, una est omnium.*

Cicero in Horten. *Beati certe omnes esse voluntus.*

Beate viuere omnes homines velle in proverbio est.

*Propter verba (& promissa) labiorum tuorum ego cu-
stodini vias duras, ut non loquatur os meum opera homi-
num.*

Quod æqualiter in omnibus & à natura est non vi-
tiata, bonum est: quia Deus naturæ author est. Ante
Adami vero & Euæ peccatum, etiam amassimus re-
compensam; non igitur damnable est propter eam
recte viuere; maxime propter æternam. Ecce ibi potis-
sima primæ opinionis argumenta.

Videamus iam quid pro negativa adferri possit,
quæ negat ad salutē pertingere eos, qui nihil boni nisi
pro mercede faciunt. In primo agmine S. Paulum
collocant, qui sic ad Corinthios scribit. *Si distribuero
in cibos pauperum omnes facultates meas, & si tradidero
corpus*

I. Cor. 13.

urpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest.

Non partem aliquam honorum dicit, sed si omnia dederō pauperibus, corpus flammis, sicut tres pueri, aut S. Laurentius, aut Matius Scæuola, si tamen sine charitate sum, nec principaliter pro Dei amore facio, nihil actum ad salutem.

Secundo. Authoritate Domini nostri, qui loquens de hominibus qui laudari & videri volunt, inquit, *Amen dico vobis, acceperunt mercedem suam. Quo monstrat, quod in futuro seculo nihil à Deo recipient, & quod mercedis studio mercedem perdiderint.*

Tertio. Ratione. Operati non plus debetur quam petit, & volenti non fit iniuria: qui bene facit propter gloriam, mundique bona, propter conscientiæ tranquillitatem, præsumendum est quod amplius nihil perat, quodque acquiescat tanquam sibi sit satisfactum, si vel omnia ista, vel aliqua istorum consequatur. Cælum igitur virtutibus ipsius nō debetur. Deinde salus & præmium non debentur peccatori; sed qui Deo principaliter propter prædicta seruit, nimirum pro cœlo, pro mansionibus & coronis, peccat; quia nimirum se magis querit & amat, quā ipsum Deum, & bona ipsius, & creaturas magis, quam ipsum dilit, ergo.

Sicut stipendiarius miles dici nō potest amare magis Regem, quam bonum suum, etiamsi strenuissime pugnet: quia nisi speraret stipendium, nec nomen datet, nec ascriptus pugnaret; sed moueret sæpe seditionem, flagrans solutionem, & cessante pecunia negat seruitium. Atque ideo bello finito & soluto stipendio, Rex ad nihil aliud ipsi tenetur, nisi vt ipsum sacramento soluat ac domum remittat; cum contra volones præmiis digni sint: & sicut mechanicus, cui denarium diurnum, soluere pactus sum, non dicitur amare magis commodum meum, quam suum; & sicut meretrix non potest dici amare magis suum amasum, quam argentum; cum inanibus loculis exclusum nec suavi quidem dignetur colloquio nec aspectu. Sic quicunque

que Deo seruit, & legem seruat, pro lucro principiter, nolens seruire, si illud absit, habendus est magis amator sui & rerum creatarum, quam ipsius Dei qui amor inordinatus est, & in virtu. Si talis igitur Deum querat, sed se ipsum; non Deum, sed Dei bonum quomodo obligatus est ei Deus, illo respectu dare tam æternam? Quid debet homini, qui per philautiam & sui amorem, pro suis præcipue cōmodis agit quod agit? Sicut attritio, quæ absolutione sacramentali nō suppletur, non sufficit, ut peccato ē ab inferno ad irā æternam trāferat, quamvis odium quoddam aut testatio peccati sit, & bonum velit, sicut ipsa cōmitio, quæ sola sine sacramento saluare potest penitentem, quia nimis attritio procedit ab amore sui, timore inferni, miseriis, remorsu, &c. Contrario contradictione sui, & puro amore Dei: sic idem virtutis actus, non seruabit alterum, quia conceptus & exercitus est principaliter ex appetitu & spe mercedis, seruabit vero alterum, quia principaliter ex amore procedit quo in

Vide Mag. Deum legistatem suum afficitur. Quid dico! nihil lib. i. sent. prodest ad salutem virtutem propter seipsum diligere, dist. i. §. H. nisi in quantum ad summum bonum referatur, quod Deus est, quem solum debemus intendere. Alioquin enim esset frui rebus quibus viendum est.

D. August. lib. i. de doctr. Christ. c. 31.] Diximus nos ea refriui, quam diligimus propter se, & ea refriendum tantum, qua efficiuntur beati, ceteris vero viendum.

Quantum meretur timor, quo malum fugimus; tantum meretur spes quo bonū sequimur: sed fugere malum ex seruili timore solū, vel principaliter, non prodest ad salutem; affectus non metus nos cōmendat, ergo nec spes mercenarij quicquam proderit. Ecce hic rationes & fundamenta negatiæ: quibus arctor satis ut soluam; Dabo tamē operam, ut ex hoc me labyrintho explicem, quod non incommode fieri, si filium sequamur Ariadnæum, id est, ductum alicuius distinctionis. Incipio egressi, sequimini pedentem & attente.

Notandum itaq; primo duas esse futuri seculi mercedes: unam creatam & præparatam ab initio mundi; alteram

literam increatam sine initio. Merces creata locus est beatorum, cælum, empyrū, aut flammans, sic dictū claritate, paradysus, cælorum regnum, lætitia prece-
dens de clara Dei visione, sine specie, sine ænigmate,
possessio secura Dei, ac honorū ipsius. Quatuor dotes glorioſi corporis, laureolæ Virginum, Doctorū, Martynum, Angelorū societas, tot herōū tot sanctorū, &c.

omnia bæc creata. Vnde dicit Dominus : *Venite bene-*

dī Patris mei possidete paratum vobis regnū à constitu-

Matth. 25.

tione mundi. Præmium increatū ipse Deus est, propriū

beatitudinis obiectū. Facere igitur bonum principa-

Fr. Franc.

liter propter præmium creatum, vt introeatur in pa-

Titelm. in

nūdū, vt ibi maneat in quiete, vt iungamur, tam

Psal. 118.

pulchritudinē tam bellę societati, &c. Saluare nō potest ho-

minē: quia hoc est creature magis amare quā Deum,

sed bene agere principaliter propter mercedē increa-

tam, certo saluat: quia illa Deus ipse est, & quod pro ea

est, pro Deo sit. Noster Franciscus Titelmannus sic il-

lud Davidis propter retributionem exposuit. Subsequetur

(inquit) me beata nimis retributio, quæ es ipse tu Domine

Deus meus.

Nauar. comment. de fin. hum. actuum.] *Ibi verbum,*

propter significat causam impulsuam, sive suam minus

principalem, inquit.

Et sic explicandæ sunt rationes, & loca quæ dicunt propter retributionē Deo posse seruiri, & inueniri salutem, quod scilicet loquatur de præmio increato. Alii vero quæ negant, intelligi de præmio creato; & sic explicata utraque opinio vera est. Sic nimirum saluari aliquis potest, bonum operans, & virtutes exercens, principaliter propter mercedem, si per mercedem Deum intelligamus, qui nostra merces est. *Ego merces tuam magna nimis*, dicebat Abraham; & saluari non potest bene agens principaliter propter mercedem, si mercedem intendit creatam, cælum, gaudium, gloriā &c. S. Thomas Aquinas, Doctor in qua Angelicus, aut Angelus docens, ad pulchram hanc distributionē Pa-
risiensem respexit, cū Deo respōdit rogāti, cum ferui diffime Neapoli ante crucem oraret, bene scripsisti de

Ioen. Gar-

zo. in vita

D. Thom.

& Breuiar.

Roma. 7.

Marty.

me

me Thoma, quam ergo mercedem actipes? Nullam
liam, ait, nisi te Domine: Notandum secundo:
non dici hic simpliciter, non licet homini proper
mercedem creatam Deo seruite; sed quod si prima
& principaliter merces creata intendatur, prospicat
scilicet conscientia, quies, paradiſus, &c. non proficit
salutem æternam. In qua propositione non improba-
mus factum, sed potius inordinationem usus mercede-
gor, id est, reprehendimus præmitti quæ a longe qui
debent, & caput fieri caudam. Licet enim Deo seruire
propter præmium creatum, & increatum; imo sane,
dummodo primarie & principaliter pro increato,
secundario vero & ex obliquo vel accessorie pro crea-
to. Tum enim nihil præ Deo amatur, nihil æque, si
reliqua quæ amas, in Deum refers. Ordinem hunc do-
cuit nos ipse Christus. *Querite primum regnum Dñi,*
cetera adiacentur vobis. Primum, inquit notantem tam
ut ordinem monstraret, quæm ut insinuat et secunda-
riam quandam intentionem & respectum haberi pos-
se, ad præmia creata, tam huius quam alterius vita.
Nostrum igitur erit, vel pure Deo seruire, gratis, pro
Deo, quia nimis ipse adeo bonus est, & infinitis de
causis illud meretur: aut si quid aliud etiam querimus,
ne illud præcurrat, ac caput fiat, sed cauda maneat, ac
retro sequatur purum Dei amorem, purum desiderium,
& sincerum complacendi ipsi. Alterum sequi poterit,
ut fæces vinum, amurca oleum, arenæ fontem. *Omnis*
homo primo bonum vinum ponit, & cum inebriatu-
rint, tunc id quod deterius est. Bonus orator in fronte,
ac primo aginice, Achillem suum ac validissima argu-
menta disponit, quibus auditores maxime suadeat:
bonus Dux fortiorem militem ponit in capite, & o-
mnis homo primo monstrat vultum, specio-